К делу № 1-329/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Краснодар 06 июня 2019 г.

Судья Советского районного суда г. Краснодара Овдиенко В.Е.,

с участием государственного обвинителя 

прокуратуры КАО г. Краснодара ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Гусикова С.Я.,

представившего ордер № 209888,

при секретаре Кабышевой Э.Ю., 

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

- 05.02.2010 Тимашевским районным судом Краснодарского края по ч.4 ст. 166 УК РФ к 6 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 09.09.2011 постановлением Прикубанского районного суда г. Краснодара изменен срок лишения свободы на 5 лет 10 месяцев, освобожден по отбытию наказания;

- 23.11.2017 Прикубанским районным судом г. Краснодара по ч.1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 22.11.2018 освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ

установил:

ФИО2 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

24.11.2018 мировым судьей судебного участка № 25 Западного округа

г.Краснодара ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, «Мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой ст. 158, ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», и ему постановлением суда было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей. Постановление суда вступило в законную силу 04.12.2018.

Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

09.01.2019 ФИО2 прибыл в гипермаркет «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу 

<

адрес> г. Краснодара, где находился в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут взял со стеллажа одну бутылку виски «JAMESON IRISH WHISKEY», объемом 1 литр, принадлежащую ООО «

<

данные изъяты>», закупочной стоимостью 1 277 рублей 77 копеек и спрятал ее под одетую не нем куртку. Затем ФИО2 прошел в другой отдел гипермаркета, где со стеллажа взял четыре одинаковых плитки шоколада «Milka Caramel шоколад молочный с карамельной начинкой» массой по 90 гр. каждая, закупочной стоимостью 58 рублей 49 копеек за 1 шт., а в сумме 233 рубля 96 копеек. Далее ФИО2 прошел в отдел молочной продукции гипермаркета, где взял со стеллажа один пакет сметаны «Коровка из Кореновки 25%, массой 450 гр., закупочной стоимостью 60 рублей 58 копеек и умышленно, с корыстной целью, при внезапно возникшем умысле на тайное хищение товара, осознавая преступный характер своих действий, убедившись, что его действия носят тайный характер для сотрудников и других покупателей гипермаркета ООО «

<

данные изъяты>», спрятал его под куртку одетую на нем и застегнул. После чего ФИО2 около 10 часов 00 минут 19.01.2019 г. прошел через кассу, удерживая при себе похищенный товар, находившийся при нем, всего на общую сумму 1 572 рубля 31 копейка, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», вышел из гипермаркета с похищенным имуществом, распорядись похищенным по своему усмотрению. В результате указанных умышленных действий ФИО2 был причинен материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 1 572 рубля 31 копейка.

Он же, совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах.

18.02.2019 ФИО2 прибыл в магазин «

<

данные изъяты>», принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, где находясь в период времени с 15 часов 30 минут по 16 часов 00 минут, взял с полок стеллажей товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: три полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта» зернового натурального средней обжарки, объемом 250 гр. каждая, закупочной стоимостью 115 рублей 77 копеек за 1 шт., а всего в сумме 347 рублей 31 копейка, одну бутылку текилы «Ольмека белая», объемом 0,7 л., закупочной стоимостью 1 362 рубля 40 копеек, четыре жестяные банки напитка пивного «Affligem Blonde», объемом по 0, 45 л. Каждая, закупочной стоимостью 59 рублей 77 копеек за 1 шт., а всего в сумме 239 рублей 08 копеек, три банки консервы ветчины «Елисейский» ГОСТ, массой 325 гр. каждая, закупочной стоимостью 65 рублей 77 копеек за 1 шт., а всего 197 рублей 31 копейка, три банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, массой 525 гр., каждая, закупочной стоимостью 119 рублей 35 копеек за 1 шт., а всего 358 рублей 05 копеек, один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/ индейка объемом 85 гр., закупочной стоимостью 23 рубля 47 копейки, а всего товара на сумму 2 527 рублей 62 копейки. Взятый с полок стеллажей товар ФИО2 поочередно складывал под одетую на нем куртку, имеющую в своей нижней части тугую резинку, которая удерживала товар под ней. После чего прошел через линию касс, удерживая при себе под курткой похищенный товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», на общую сумму 2 527 рублей 62 копейки, умышленно, не производя плату за него, направился к выходу из магазина, где был задержан сотрудниками охраны магазина, не успев распорядиться похищенным по своему усмотрению.

Подсудимый ФИО2 в судебное заседание не явился, в материалах уголовного дела имеется ходатайство о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие.

Согласно ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела. 

Суд, учитывая мнение прокурора и защитника подсудимого, тяжесть преступлений, в совершении которых обвиняется ФИО2, считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие подсудимого. 

В судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО2 по эпизоду от 09.01.2019, изложенные в протоколе допроса подозреваемого, согласно которым ФИО2 18.02.2019 около 15 часов 30 мин. он приехал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г.Краснодар 

<

адрес>, для того, чтобы совершить тайное хищение товаров, а именно продуктов питания, так как находится в тяжелом материальном положении. В магазине ФИО2 находился около 30 минут. Он стал ходить по магазину и брать с полок стеллажей товар, который стал складывать под одетую на нем куртку, наполовину застегнутую. При этом, каждый раз когда ФИО2 прятал под куртку товар, он оглядывался по сторонам, чтобы убедиться, что его действия будут никем не замечены. Таким образом, из корыстных побуждений, осознавая, что он совершает противоправное деяние, ФИО2 спрятал под куртку, с тугой резинкой на поясе, одетую на нем, следующий товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», зернового натурального, средней обжарки, объемом по 250 гр. каждая, одну бутылку текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, 4 жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л. 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом 325 гр. каждая, 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом 525 гр. каждая, один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр.. Затем ФИО2 примерно в 16 часов 00 мин. направился к линии касс. На кассе он ничего для оплаты не предъявлял и не оплачивал, а именно товар, находящийся при нем, под курткой, принадлежащий магазину «

<

данные изъяты>». Когда ФИО2 вышел за линию касс, и собрался идти к выходу из помещения, то к нему подошел охранник магазина, и предложил пройти к столу упаковки товара. ФИО2 согласился. Охранник спросил ФИО2, есть ли у него при себе неоплаченный товар из их магазина. ФИО2 добровольно достал из - под куртки вышеуказанный товар из магазина «

<

данные изъяты>». При этом пояснил, что этот товар не из их магазина, так как испугался. Однако, охранник, вызвал сотрудников полиции и сказал ФИО2, что данный товар принадлежит ООО «

<

данные изъяты>» и что он видел, как ФИО2 его брал с полок. Тогда ФИО2 решил признаться в совершении данного преступления и сказал правду, что он действительно хотел похитить данный товар из их магазина, так как у него нет денег купить себе еду. После чего приехали сотрудники полиции, вышеуказанный похищенный ФИО2 товар был изъят, упакован в пакет, опечатан биркой. Вину свою ФИО2 признает полностью, в содеянном раскаивается. 

В судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО2 по эпизоду от 18.02.2019, изложенные в протоколе допроса подозреваемого,

изложенные в протоколе допроса подозреваемого, согласно которым ФИО2 18.02.2019 около 15 часов 30 мин. он приехал в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: г.Краснодар 

<

адрес>, для того, чтобы совершить тайное хищение товаров, а именно продуктов питания, так как находится в тяжелом материальном положении. В магазине ФИО2 находился около 30 минут. Он стал ходить по магазину и брать с полок стеллажей товар, который стал складывать под одетую на нем куртку, наполовину застегнутую. При этом, каждый раз когда ФИО2 прятал под куртку товар, он оглядывался по сторонам, чтобы убедиться, что его действия будут никем не замечены. Таким образом, из корыстных побуждений, осознавая, что он совершает противоправное деяние, ФИО2 спрятал под куртку, с тугой резинкой на поясе, одетую на нем, следующий товар, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>»: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», зернового натурального, средней обжарки, объемом по 250 гр. каждая, одну бутылку текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, 4 жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л. 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом 325 гр. каждая, 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом 525 гр. каждая, один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр.. Затем ФИО2 примерно в 16 часов 00 мин. направился к линии касс. На кассе он ничего для оплаты не предъявлял и не оплачивал, а именно товар, находящийся при нем, под курткой, принадлежащий магазину «

<

данные изъяты>». Когда ФИО2 вышел за линию касс, и собрался идти к выходу из помещения, то к нему подошел охранник магазина, и предложил пройти к столу упаковки товара. ФИО2 согласился. Охранник спросил ФИО2, есть ли у него при себе неоплаченный товар из их магазина. ФИО2 добровольно достал из -под куртки вышеуказанный товар из магазина «

<

данные изъяты>». При этом пояснил, что этот товар не из их магазина, так как испугался. Однако, охранник, вызвал сотрудников полиции и сказал ФИО2, что данный товар принадлежит ООО «

<

данные изъяты>» и что он видел, как ФИО2 его брал с полок. Тогда ФИО2 решил признаться в совершении данного преступления и сказал правду, что он действительно хотел похитить данный товар из их магазина, так как у него нет денег купить себе еду. После чего приехали сотрудники полиции, вышеуказанный похищенный ФИО2 товар был изъят, упакован в пакет, опечатан биркой. Вину свою ФИО2 признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а также показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 установлено, что в настоящее время (21.01.2019) он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «

<

данные изъяты>». Гипермаркет «

<

данные изъяты>» в котором Потерпевший №1 работает расположен в г. Краснодаре по 

<

адрес> Данный гипермаркет является магазином универсального самообслуживания. То есть покупатели сами свободно выбирают необходимые им товары, берут их с торговых витрин и расплачиваются на кассе за приобретенный товар. Согласно доверенности Потерпевший №1 является представителем общества в органах внутренних дел, прокуратуре и судах с правом совершения от имени общества всех процессуальных действий. 09.01.2019 Потерпевший №1 поступила информация от сотрудников гипермаркета, о том, что 09.01.2019 в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, около 10 часов 00 минут, был выявлен молодой человек, личность которого впоследствии была установлена- ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, который совершил тайное хищение товара, принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: одну бутылку виски «JAMESON IRISH WHISKEY», 40%, объемом 1 литр, закупочной стоимостью 1 277 рублей 77 копеек, 4 одинаковых плитки шоколада «Milka Caramel шоколад молочный с карамельной начинкой» массой по 90 гр. каждая, закупочной стоимостью 58 рублей 49 копеек каждая, а в сумме 233 рубля 96 копеек, один пакет сметаны «Коровка из Кореновки 25%, массой 450 гр., закупочной стоимостью 60 рублей 58 копеек. При этом указанные товары ФИО2 прятал под курткой, одетой на нем. Сотрудником охраны ООО «

<

данные изъяты>» ФИО2 был задержан. Общая закупочная стоимость товаров, которые похитил ФИО2 составила 1 572 рубля 31 копейка, что является не значительным ущербом для ООО «

<

данные изъяты>». Потерпевший №1 ФИО2 не видел, свидетелем совершенного им преступления не был. Знает о случившемся со слов сослуживцев, а так же из докладных записок. Какие либо подробности ему не известны. Так же он пояснил, что по техническим причинам, запись с камер видео наблюдения 09.01.2019 не велась, в связи, с чем предоставить ее не представляется возможным. Ущерб, причиненный ФИО2 возмещен не был, примеряться на стадии дознания не желает. Просит привлечь ФИО2 к установленной законом ответственности.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в порядке 281 УПК РФ установлено, что она работает в ООО ОП «Русь» в должности охранника в гипермаркете «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: 

<

адрес>. 09.01.2019 ФИО7H. находилась на работе в мониторной комнате, когда в мониторе, транслирующему видео с камер наблюдения установленных в торговом зале, около 09 часов 35 минут обратила внимание на мужчину, как она узнала позже, им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в коричневой куртке. ФИО2 прошел в отдел спиртных напитков, взял с полки одну бутылку виски «JAMESON IRISH WHISKEY», объемом 1 литр и оглядевшись по сторонам спрятал ее спереди под куртку, одетую на нем. Об увиденном ФИО7 по радиосвязи сообщила охраннику ГМ, находящемуся за линией касс. Далее ФИО2 прошел в другой отдел ГМ, где с одной из полок стеллажа взял 4 плитки шоколада «Milka» и так же спрятал их под одетую на нем куртку, застегнутую наполовину. Затем ФИО2 прошел в отдел с молочной продукцией, где на одной из полок с товаром взял один полимерный пакет сметаны «Коровка из Кореновки». Так же оглядевшись по сторонам, ФИО2 спрятал сметану под свою куртку. После чего застегнул полностью куртку и направился в сторону линии касс. На кассе ФИО2 ничего для оплаты не предъявлял и не оплачивал. 10 часов 00 минут ФИО2 вышел за линию касс, и собрался идти к выходу из ГМ, к нему подошел охранник магазина и они прошли в служебное помещение ГМ «

<

данные изъяты>», а ФИО7 продолжила заниматься своими служебными обязанностями. Как она узнала позже от охранника, ФИО2, добровольно выложил из под одетой на нем куртки, на стол в служебном помещении, похищенный им принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>», а именно: одну бутылку виски «JAMESON IRISH WHISKEY», 40%, объемом 1 литр, 4 одинаковых плитки шоколада «Milka Caramel шоколад молочный с карамельной начинкой» массой по 90 гр. каждая, один пакет сметаны «Коровка из Кореновки 25%, массой 450 гр. После чего были вызваны сотрудники полиции, которые изъяли вышеуказанный товар.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в порядке 281 УПК РФ установлено, что он работает в ООО ОП «Русь» в должности охранника в гипермаркете «

<

данные изъяты>» расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. 09.01.2019 он находился на работе за линией касс указанного ГМ. Около 09 часов 45 минут ФИО8 по радиосвязи сообщили из мониторной, что в торговом зале находится мужчина, который спрятал под одетую на нем куртку товар, принадлежащий ГМ «

<

данные изъяты>». Так же ему оператор ГМ сообщила приметы данного мужчины, как ФИО8 узнал позже, им оказался ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО8 остался ждать ФИО2 за линией касс. На кассе ФИО2 ничего для оплаты не предъявлял и не оплачивал. В Юч.ООмин. ФИО2 вышел за линию касс, и собрался идти к выходу из ГМ, ФИО8 подошел к нему и попросил пройти со мной в служебное помещение ГМ. ФИО2 согласился. Находясь в служебном помещении ГМ, ФИО8 спросил ФИО2, есть ли при нем не оплаченный товар из нашего ГМ, на что он сказал, что есть и достал из под куртки, одетой на нем следующий товар: одну бутылку виски «JAMESON IRISH WHISKEY», 40%, объемом 1 литр, 4 одинаковых плитки шоколада «Milka Caramel шоколад молочный с карамельной начинкой» массой по 90 гр. каждая, один пакет сметаны «Коровка из Кореновки» 25%, массой 450 гр. Данный товар ФИО2 выложил на стол в служебном помещении. После чего ФИО8 вызвал сотрудников полиции. ФИО2 пояснил, что похитил вышеуказанный товар из ГМ «

<

данные изъяты>», так как у него не было денег расплатиться за него. После чего приехал сотрудник полиции, которые изъял вышеуказанный товар, упаковал в пакет, опечатал.

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в порядке 281 УПК РФ установлено, что 09.01.2019 около 10 часов 20 мин. ему поступило сообщение от оперативного дежурного ДЧ ОП (КО) УМВД РФ по г.Краснодару, что в гипермаркете «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, было совершено тайное хищение имущества указанного ГМ. В 11 часов 00 минут ФИО10 приехал в вышеуказанный ГМ. К нему подошел сотрудник охраны указанного магазина, который пояснил, что 09.01.2019 около 09 часов 45 минут, когда он находился на своем рабочем месте, за линией касс, ему по радиосвязи сообщили из мониторной, что в торговом зале находится мужчина, который спрятал под одетую на нем куртку, товар принадлежащий ГМ «

<

данные изъяты>». Подходящий по приметам, переданным оператором мониторной, мужчина на кассе ничего для оплаты не предъявлял и не оплачивал. Когда мужчина вышел за линию касс и направился к выходу из ГМ, то охранник подошел к нему и попросил пройти с ним в служебное помещение ГМ. Находясь в служебном помещении, мужчина представился как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Охранник спросил у ФИО2, есть ли при нем не оплаченный товар из их ГМ, на что он сказал, что есть и достал из под куртки, одетой на нем следующий товар: одну бутылку виски «JAMESON IRISH WHISKEY», 40%, объемом 1 литр, 4 одинаковых плитки шоколада «Milka Caramel шоколад молочный с карамельной начинкой» массой по 90 гр. каждая, один пакет сметаны «Коровка из Кореновки 25%, массой 450 гр. Данный товар ФИО2 выложил на стол в служебном помещении. После чего были вызваны сотрудники полиции. Далее ФИО10 с охранником прошли в служебное помещение. В данной комнате находился мужчина, одетый в коричневую куртку, темные штаны. Мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его личность так же была позже установлена с помощью системы «Попилон». На вопрос ФИО10, что произошло, ФИО2 пояснил ему, что хотел совершить тайное хищение товара из ГМ «

<

данные изъяты>», так как у него нет денег за него расплатиться и указал на товар находящийся на столе, расположенном в данном служебном помещении, а именно: одну бутылку виски «JAMESON IRISH WHISKEY», 40%, объемом 1 литр, 4 одинаковых плитки шоколада «Milka Caramel шоколад молочный с карамельной начинкой» массой по 90 гр. каждая, один пакет сметаны «Коровка из Кореновки 25%, массой 450 гр. В ходе ОМП, ФИО10 изъял вышеуказанный товар, упаковал в один пакет и опечатал биркой. Свою вину в совершении кражи товара из ГМ «

<

данные изъяты>» ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаялся. Так же ФИО2 изъявил желание написать явку с повинной, без оказания морального и физического воздействия на него, в которой описал совершенное им преступление. Позже было установлено, что ФИО2 был подвергнут административному наказанию постановлением мирового судьи судебного участка № 25 Западного округа г.Краснодара от 24.11.2018 по части 2 статьи 7.27 КоАП РФ, за совершение мелкого хищения чужого имущества, в связи с чем, усматривались признаки состава преступления предусмотренного статьей 158.1 Уголовного Кодекса РФ, по признаку: «Мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления предусмотренного ст. 158. 1 УК РФ (эпизод от 09.01.2019) подтверждается также материалами уголовного дела: заявлением о преступлении от 09.01.2019 г., поступившее от представителя ООО «

<

данные изъяты>» Потерпевший №1, что просит привлечь к ответственности мужчину, который 09.01.2019 совершил хищение товара, состоявшего из ГМ «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу г.Краснодар 

<

адрес>. Об ответственности за заведомо ложный донос предупрежден; протоколом осмотра места происшествия, от 09.01.2019, произведенный в период времени с 11 час. 30 мин. до 11 час. 50 мин., в котором фиксируется осмотр комнаты для посетителей ГМ «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Краснодар 

<

адрес> 2. Осмотр проводился УУП ПП (ГМР) ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару ФИО10.В ходе осмотра на столе в осматриваемом помещении магазина, было обнаружено и изъято: одна бутылка виски «JAMESON IRISH WHISKEY», 4 одинаковых плитки шоколада «Milica Caramel, шоколад молочный с карамельной начинкой», один пакет сметаны «Коровка из Кореновки». Изъятое было упаковано в пакет, опечатано биркой; справкой о закупочной стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость товара в закупочной цене составляет: одна бутылка виски «JAMESON IRISH WHISKEY», 40%, объемом 1 литр, закупочной стоимостью 1 277 рублей 77 копеек, 4 одинаковых плитки шоколада «Milka Caramel шоколад молочный с карамельной начинкой» массой по 90 гр. каждая, закупочной стоимостью 58 рублей 49 копеек каждая, а в сумме 233 рубля 96 копеек, один пакет сметаны «Коровка из Кореновки 25%, массой 450 гр., закупочной стоимостью 60 рублей 58 копеек., а всего на общую сумму 1 572 рубля 31 копейка; товарными накладными согласно которым, закупочная стоимость товара составляет: одна бутылка виски «JAMESON IRISH WHISKEY», 40%, объемом 1 литр

закупочной стоимостью 1 277 рублей 77 копеек, 4 одинаковых плитки шоколада «Milka Caramel шоколад молочный с карамельной начинкой» массой по 90 гр. каждая, закупочной стоимостью 58 рублей 49 копеек каждая, а в сумме 233 рубля 96 копеек, один пакет сметаны «Коровка из Кореновки 25%, массой 450 гр., закупочной стоимостью 60 рублей 58 копеек., а всего на общую сумму 1 572 рубля 31 копейка; протоколом явки с повинной, составленный 09.01.2019 в 14 ч. 00 мин. в дежурной части ОП (КО) УМВД России по г.Краснодару, в котором указано, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождение, сообщил о совершенном им преступлении. ФИО2 собственноручно написал суть совершенного им преступления, без оказания на него физического и морального воздействия и чистосердечно признался в совершенном им преступлении 09.01.2019; протоколом осмотра предметов, который проводился 20.01.2019 в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 20 мин., в котором фиксируется осмотр одного полимерного пакета, внутри которого находились: одна бутылка виски «JAMESON IRISH WHISKEY», 4 одинаковых плитки шоколада «Milka Caramel, шоколад молочный с карамельной начинкой», один пакет сметаны «Коровка из Кореновки»; вещественными доказательствами: одна бутылка виски «JAMESON IRISH WHISKEY», 4 одинаковых плитки шоколада «Milka Caramel, шоколад молочный с карамельной начинкой», один пакет сметаны «Коровка из Кореновки»; протоколом осмотра документов который проводился 20.01.2019 в период времени с 14 час. 05мин. до 14 час. 40 мин., в котором фиксируется осмотр: документов, послуживших основанием для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; копией протокола № об административном правонарушении от 23.11.2018, составленного ст. УУП ОП (ЮМР) УМВД РФ по г.Краснодару лейтенантом полиции ФИО11 о том, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 23.11.2018 в 15 час. 50 мин. по адресу: г.Краснодар 

<

адрес> в магазине «

<

данные изъяты>» совершил хищение товара на общую сумму 1125 руб. 63 коп., то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; копией постановления мирового судьи судебного участка № 25 Западного округа г.Краснодара ФИО12 от 24.11.2018 о назначении административного наказания, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Вступило в законную силу 04.12.2018; документами, изъятыми запросом из судебного участка № 25 Западного округа г.Краснодара: сопроводительное письмо от 23.11.2018; протокол № об административном правонарушении от 23.11.2018 в отношении ФИО2 по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ; рапорт УУП ОП (ЮМР) УМВД РФ по г.Краснодару ФИО3 от 23.11.2018; заявление от ФИО13 от 23.11.2018; объяснение ФИО13 от 23.11.2018; справка о стоимости товара на общую сумму 1 125 руб. 63 коп.; справка о стоимости товара, на общую сумму 1 125 руб. 63 коп.; сохранная расписка о получении товара от 23.11.2018; протокол осмотра места происшествия от 23.11.2018; справка по лицу на ФИО2 протокол о доставлении от 23.11.2018; протокол об административном задержании № 1516 от 23.11.2018; постановление мирового судьи судебного участка № 25 Западного округа г.Краснодара ФИО12 от 24.11.2018 о назначении административного наказания, согласно которого ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Вступило в законную силу 04.12.2018; вещественными доказательствами: документы, послужившие основанием для возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; документы, изъятые запросом из судебного участка № 25 Западного округа г.Краснодара. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ установлена совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а также показаниями потерпевшей и свидетелей.

Так, из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №2, установлено, что в настоящее время (04.03.2019) он работает в должности менеджера по безопасности в ООО «

<

данные изъяты>», магазин «

<

данные изъяты>». Магазин, в котором Потерпевший №2 работет расположен в г. Краснодаре по 

<

адрес>. Данный магазин «

<

данные изъяты>» является магазином универсального самообслуживания. То есть покупатели сами свободно выбирают необходимые им товары, берут их с торговых витрин и расплачиваются на кассе за приобретенный товар. Согласно доверенности Потерпевший №2 является представителем общества в Органах внутренних дел, прокуратуре и судах с правом совершения от имени общества всех процессуальных действий. 18.02.2019 около 16 часов 15 мин. Потерпевший №2 поступила информация от сотрудников магазина, о том, что 18.02.2019 года в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по вышеуказанному адресу, около 16 часов 00 минут, был выявлен молодой человек, личность которого впоследствии была установлена - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который пытался совершить тайное хищение товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», зернового натурального, средней обжарки, объемом по 250 гр. каждая, закупочная стоимость одной упаковки 115 рублей 77 копеек, а в сумме 347 рублей 31 копейка, одну бутылку текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, закупочной стоимостью 1362 рубля 40 копеек, 4 жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л. каждая, закупочной стоимостью 59 рублей 77 копеек за одну банку, а в сумме 239 рублей 08 копеек, 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом 325 гр. каждая, закупочной стоимостью 65 рублей 77 копеек за одну банку, а в сумме 197 рублей 31 копейка, 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом 525 гр. каждая, закупочной стоимостью 119 рублей 35 копеек за одну банку, а в сумме 358 рублей 05 копеек, один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр., закупочной стоимостью 23 рубля 47 копеек. Указанный товар ФИО2 спрятал под одетую на нем куртку, и не предъявив его на кассе для оплаты, выйдя за линию касс магазина, направился к выходу из помещения. Сотрудником охраны магазина «

<

данные изъяты>» ФИО2 был задержан. Общая закупочная стоимость товаров, принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>», которые пытался тайно похитить ФИО2 из магазина «

<

данные изъяты>», составила 2 527 рублей 62 копейки. Данный ущерб для ООО «

<

данные изъяты>» является не значительным. Потерпевший №2 ФИО2 не видел, свидетелем совершенного им преступления не был. Знает о случившемся со слов сослуживцев, а так же из докладных записок. Какие либо подробности ему не известны. Так же Потерпевший №2 пояснил, что камерами видео наблюдения помещение магазина «

<

данные изъяты>» не оборудовано. Ущерб, причиненный ФИО2 возмещен не был, примеряться на стадии дознания Потерпевший №2 не желает. Просит привлечь ФИО2 к установленной законом ответственности.

Из показаний свидетеля ФИО15, оглашенных в порядке 281 УПК РФ установлено, что она работает в ООО «

<

данные изъяты>», в должности директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. 18.02.2019 ФИО15 находилась на работе в торговом зале указанного магазина, когда около 15 часов 35 минут обратила внимание на мужчину, как ФИО15 узнала позже, им оказался ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, около одного из стеллажей с товаром в торговом зале. ФИО2 привлек внимание ФИО15 тем, что он озирался по сторонам. ФИО15 стала наблюдать за ФИО2, при этом стараясь, чтобы он не заметил, что она смотрит на него. Так же ФИО15 сказала охраннику их магазина ФИО16, чтобы он тоже за ним наблюдал. Так ФИО2 подходил к полкам стеллажей с различным товаром, брал товар рукой и прятал его под одетую на нем куртку

коричневого цвета. При этом куртка была наполовину застегнута, в нижней ее части, находилась резинка, поэтому из - под куртки товар не выпадал. Таким образом, ФИО2 взял с полок и спрятал себе под куртку следующий товар: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», зернового натурального, средней обжарки, объемом по 250 гр. каждая, одну бутылку текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, 4 жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л. 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом 325 гр. каждая, 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом 525 гр. каждая, один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр. Затем ФИО2 примерно в 16 часов 00 минут направился к одной из касс. Перед кассой он взял в руки лаваш, покрутил в руке и положил на место. Пройдя через кассу ФИО2 ничего для оплаты не предъявлял, не оплачивал. Когда ФИО2 вышел за линию касс, и собрался идти к выходу из помещения, то к нему подошел охранник магазина, и предложил пройти к столу упаковки товара. ФИО2 прошел с ним. ФИО15 так же подошла к ним. ФИО17 спросил у ФИО2, есть ли у него при себе неоплаченный товар из их магазина. ФИО2 добровольно достал из под куртки вышеуказанный товар из магазин «

<

данные изъяты>». При этом пояснил, что этот товар не из их магазина. После чего они вызвали сотрудников полиции. До приезда сотрудников полиции ФИО15 с охранником сказан; ФИО2, что данный товар принадлежит ООО «

<

данные изъяты>» и что они наблюдали за ним и видели, как он брал товар с полок в торговом зале их магазина и прятал его под свою куртку, одетую на нем. После чего ФИО2 сказал, что он действительно хотел похитить данный товар из их магазина, так как у него нет денег купить себе еду. Затем приехали сотрудники полиции, вышеуказанный товар, который ФИО2 пытался похитить из нашего магазина и выложил на стол из под своей куртки, был изъят.

Из показаний свидетеля ФИО17, оглашенных в порядке 281 УПК РФ установлено, что он работает в ООО ЧО «Щит СВ», в должности охранника магазин; «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. 18.02.2019 ФИО17 находился на своем рабочем месте в торговом зале указанного магазина, когда около 15 часов 40 минут к нему подошла директор магазина ФИО15, которая сказала, что в торговом зале их магазина ходит подозрительный мужчин, который постоянно озирается по сторонам. Как выяснилось позже, данным мужчиной оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ФИО17 с ФИО15 стали незаметно для ФИО2 наблюдать за ним. ФИО2 подходил к полкам стеллажей с различным товаром, брал товар и прятал его спереди под одетую на нем куртку коричневого цвета. При этом куртка была наполовину застегнута, в нижней ее части, находилась плотная резинка, за счет которой товар, который он складывал и удерживался под курткой. Затем ФИО2 в 16 часов 00 минут направился к одной из касс. Пройдя через кассу ФИО2 ничего для оплаты не предъявлял и не оплачивал. Когда ФИО2 вышел за линию касс, и собрался идти к выходу из помещения, то ФИО17 подошел к нему и предложил пройти к столу упаковки товара, расположенному напротив выхода из помещения магазина. ФИО2 прошел с ним. Так же к ним подошла ФИО15 ФИО17 спросил у ФИО2, есть ли у него при себе неоплаченный товар из их магазина. ФИО2 добровольно достал из - под куртки следующий товар: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», зернового натурального, средней обжарки, объемом по 250 гр. каждая, одну бутылку текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, 4 жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л. 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом 325 гр. каждая, 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом 525 гр. каждая, один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр. При этом пояснил, что этот товар не из их магазина. После чего были вызваны сотрудников полиции. До приезда сотрудников полиции ФИО17 с ФИО15 сказали ФИО2, что данный товар принадлежит ООО «

<

данные изъяты>» и что он из их магазина «

<

данные изъяты>», что они наблюдали за ним и видели, как он брал данный товар с полок в торговом зале и прятал его под свою куртку, одетую на нем. После чего ФИО2 больше не стал отпираться и сказал, что он действительно хотел похитить данный товар из их магазина, так как у него нет денег купить себе еду. Затем приехали сотрудники полиции, вышеуказанный товар, который ФИО2 пытался похитить из их магазина и выложил на стол из под своей куртки, был изъят.

Из показаний свидетеля ФИО18, оглашенных в порядке 281 УПК РФ установлено, что он работает в ООО «

<

данные изъяты>», в должности продавца - кассира магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>. 18.02.2019 ФИО18 находился на своем рабочем месте в торговом зале указанного магазина, когда около 15 часов 30 минут в торговый зал магазина зашел мужчина. Как было установлено позже, им оказался ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 подходил к стеллажам с товарами, при этом оглядывался по сторонам. Это вызвало у ФИО19 подозрение, что он хочет что - то похитить. Тогда ФИО19 стал наблюдать за ФИО2 издалека, чтобы не привлекать к себе его внимание. ФИО2 подходил к полкам стеллажей с различным товаром, брал товар и прятал его спереди под одетую на нем куртку коричневого цвета. При этом куртка была наполовину застегнута, в нижней ее части, находилась плотная резинка. Товар он прятал под куртку спереди, сверху через полу расстёгнутый замок на куртке. Затем ФИО2 в 16 часов 00 мин. направился к одной из касс. Пройдя через кассу ФИО2 ничего для оплаты не предъявлял и не оплачивал. Когда ФИО2 вышел за линию касс, и собрался идти к выходу из помещения, то к нему подошел охранник нашего магазина ФИО17 и они вместе прошли к столу упаковки товара, расположенному напротив выхода из помещения магазина. Так же к ним подошла директор нашего магазина ФИО15. ФИО19 видел как ФИО2 самостоятельно достал из под куртки товар: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», зернового натурального, средней обжарки, объемом по 250 гр. каждая, одну бутылку текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, 4 жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л. 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом 325 гр. каждая, 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом 525 гр. каждая, один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр. и положил его на стол упаковки товара. ФИО19 подошел позже, посмотрел товар поближе. После чего были вызваны сотрудников полиции. ФИО19 пошел заниматься своими обязанностями в торговый зал.

Из показаний свидетеля ФИО20, оглашенных в порядке 281 УПК РФ установлено, что 18.02.2019 около 16 час. 10 мин. ему поступило сообщение от оперативного дежурного ДЧ ОП (КО) УМВД РФ по г.Краснодару, что в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: г. Краснодар, 

<

адрес>, была попытка совершения тайного хищения имущества указанного магазина. Когда ФИО20 прибыл в вышеуказанный магазин «

<

данные изъяты>», то увидел в помещении магазина, за линией касс двоих ранее не известных ему мужчин, один из которых был в форме охраны и представился охранником данного магазина. Охранник указал на мужчину стоявшего рядом с ним и пояснил, что данный мужчина, который представился как ФИО2, пытался похитить товар из их магазина, который прятал под одетой на нем курткой. Так же охранник пояснил, что он видел, как ФИО2 в торговом зале прячет под куртку товар и когда ФИО2 вышел за линию касс не оплатив стоимость товара, который был у него под курткой, он его остановил. После чего ФИО2 сам добровольно выложил из - под своей куртки товар их магазина, на столик для упаковки товара. ФИО20 попросил представиться второго мужчину. Он представился как ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, его личность так же была позже установлена с помощью системы «Попилон». На вопрос ФИО20, что произошло, ФИО2 пояснил, ему, что хотел совершить тайное хищение товара из данного магазина «

<

данные изъяты>», так как у нее нет денег за него расплатиться и указал на товар находящийся на столе, расположенном в данном служебном помещении, а именно: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», объемом по 250 гр., одна бутылка текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, 4 жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л., 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом по 325 гр., 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом по 525 гр., один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр. В ходе ОМП, ФИО20 изъял вышеуказанный товар, упаковал в один пакет и опечатал биркой. Свою вину в совершении кражи товара из магазина «

<

данные изъяты>» ФИО2 признал полностью, в содеянном раскаялся. Так же ФИО2, изъявил желание написать явку с повинной, без оказания морального и физического воздействия на него, в которой описал совершенное им преступление.

Кроме того, вина подсудимого в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ (эпизод от 18.02.2019) подтверждается также материалами уголовного дела: заявлением о преступлении от 18.02.2019, поступившим от директора магазина «

<

данные изъяты>» ФИО15, о том, что 18.02.2019 около 16 час. 00 мин. неустановленное лицо из магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Краснодар 

<

адрес>, совершило хищение товара, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>»; протоколом осмотра места происшествия от 18.02.2019, произведенный в период времени с 16 час. 30 мин. до 16 час. 50 мин., в котором фиксируется осмотр помещения магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: г.Краснодар 

<

адрес>. Осмотр проводился УУП ОП (КО) УМВД России по г. Краснодару ФИО20 В ходе осмотра на столе в осматриваемом помещении магазина, было обнаружено и изъято: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», объемом по 250 гр., одна бутылка текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, 4 жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л., 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом по 325 гр., 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом по 525 гр., один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр. Изъятое было упаковано в пакет, опечатано биркой; справкой о закупочной стоимости похищенного товара, согласно которой стоимость товара в закупочной цене составляет: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», зернового натурального, средней обжарки, объемом по 250 гр. каждая, закупочная стоимость одной упаковки 115 рублей 77 копеек, а в сумме 347 рублей 31 копейка, одну бутылку текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, закупочной стоимостью 1362 рубля 40 копеек, 4 жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л. каждая, закупочной стоимостью 59 рублей 77 копеек за одну банку, а в сумме 239 рублей 08 копеек, 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом 325 гр. каждая, закупочной стоимостью 65 рублей 77 копеек за одну банку, а в сумме 197 рублей 31 копейка, 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом 525 гр. каждая, закупочной стоимостью 119 рублей 35 копеек за одну банку, а в сумме 358 рублей 05 копеек, один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр., закупочной стоимостью 23 рубля 47 копеек, а всего на общую сумму 2527 рублей 62 копейки; товарные накладные согласно которым, закупочная стоимость товара составляет: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», зернового натурального, средней обжарки, объемом по 250 гр. каждая, закупочная стоимость одной упаковки 115 рублей 77 копеек, а в сумме 347 рублей 31 копейка, одну бутылку текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, закупочной стоимостью 1362 рубля 40 копеек, жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л. каждая, закупочной стоимостью 59 рублей 77 копеек за одну банку, а в сумме 239 рублей 08 копеек, 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом 325 гр. каждая, закупочной стоимостью 65 рублей 77 копеек за одну банку, а в сумме 197 рублей 31 копейка, 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом 525 гр. каждая, закупочной стоимостью 119 рублей 35 копеек за одну банку, а в сумме 358 рублей 05 копеек, один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр., закупочной стоимостью 23 рубля 47 копеек, а всего на общую сумму 2 527 рублей 62 копейки; протоколом явки с повинной, составленный 18.02.2019 в 17 час. 30 мин. в УПП№1 ОП (КО) УМВД России по г.Краснодару, в котором указано, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения сообщил о совершенном им преступлении. ФИО2 собственноручно написал суть совершенного им преступления, без оказания на него физического и морального воздействия и чистосердечно признался в совершенном им преступлении 18.02.2019; протоколом осмотра предметов, который проводился 01.03.2019 в период времени с 10 час. 30 мин. до 10 час. 55 мин., в котором фиксируется осмотр одного полимерного пакета, внутри которого находились: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», объемом по 250 гр., одна бутылка текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, 4 жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л., 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом по 325 гр., 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом по 525 гр., один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр.; вещественными доказательствами: 3 полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта», объемом по 250 гр., одна бутылка текилы «Ольмека белая», 38%, объемом 0,7 литра, 4 жестяных банки напитка пивного «AFFLIGEM BLONDE», 6,7%, объемом по 0,45 л., 3 банки консервы ветчина «Елисейский» ГОСТ, объемом по 325 гр., 3 банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, объемом по 525 гр., один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/индейка объемом 85 гр.

Судом установлено, что ФИО2 не состоит на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере, положительно характеризуется по месту жительства, не страдает заболеваниями, препятствующими исполнению уголовных наказаний, влекущими освобождение от уголовной ответственности.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого ФИО2 в совершении данных преступлений установлена и его действия правильно квалифицированы по ст. 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ - покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении вида и меры наказания подсудимого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести и личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает явку с повинной, признание вины, чистосердечное раскаяние.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений. 

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с изоляцией от общества. При этом суд не видит оснований для освобождения подсудимого от наказания или назначения наказания на основании ст. 64 УК РФ, а также применения положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ суд

приговорил:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с момента его задержания.

Меру пресечения ФИО2 с момента задержания избрать -заключение под стражу и содержать его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Краснодарскому краю.

Вещественные доказательства: бутылка виски «JAMESON IRISH WHISKEY», объемом 1 литр, четыре плитки шоколада «Milka Caramel шоколад молочный с карамельной начинкой» массой по 90 гр. каждая, один пакет сметаны «Коровка из Кореновки 25%, массой 450 гр. считать возвращенными собственнику ООО «Окей»; три полимерных упаковки кофе арабика «Черная карта» зернового натурального средней обжарки, объемом 250 гр. каждая, одну бутылку текилы «Ольмека белая», объемом 0,7 л., четыре жестяные банки напитка пивного «Affligem Blonde», объемом по 0, 45 л. Каждая, три банки консервы ветчины «Елисейский» ГОСТ, массой 325 гр., три банки консервы свинины тушеной «Главпродукт» ГОСТ, массой 525 гр., один пакетик корма для кошек «Шеба» курица/ индейка объемом 85 гр. - считать возвращенными собственнику ООО «Агроторг».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Советский районный суд гор. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: